


Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS Nº 136 A Nº 139 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA Nº12 DE 22 DE JUNHO DE 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CHAMADA PÚBLICA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 . . . . . . . . . .

OUTROS
AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO E ABERTURA DE PRAZO RECURSAL LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA

Nº 002/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
26° TERMO ADITIVO VALOR – CONTRATO Nº 090/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATOS DIVERSOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Gabinete do Prefeo, 21 de ju o de 2022. 

JOSÉ CARLOS D AR ALHO 

Prefeito Munici 

ESTADO DA BAHIA 
*

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77) 3623— 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodeslderio.ba.gov.br  

PORTARIA N° 136/2022 DE, 21 DE JUNHO DE 2022. 

"Dispõe sobre a exoneração do 
cargo de Vice Diretora de Unidade 
Escolar de Médio Porte e dá outras 
providências". 

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de 

Carvalho, no uso das atribuições que lhe confere o art. 581, Inciso 1, da Lei 

Orgânica do Município de São Desidério. 

RESOLVE: 

Art. 10  - Fica exonerada do cargo de Vice Diretora da Escola Municipal O 

Pequeno Príncipe - Unidade Escolar de Médio Porte, junto à Secretaria Municipal 

de Educação, a Sra. ROSANY REGIS PORTO MENDES, portadora do RG n° 

06.402.876-38 SSP/BA. 

Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

*Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 21 de julho de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 3

PORTARIAS Nº 136 ANº 139

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
* *

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 

O~F,w.)  
PORTARIA N° 137/2022 DE, 21 DE JULHO DE 2022. 

"Dispõe sobre a nomeação para o 
Cargo de Diretor de Unidade 
Escolar de Pequeno Porte e dá 
outras providências". 

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de 

Carvalho, no uso das atribuições que lhe confere o art. 581, Inciso 1, da Lei 

Orgânica do Município de São Desidério. 

RESOLVE: 

Art. 10  - Fica nomeada para o cargo de Diretora de Unidade Escolar de 

Pequeno Porte, junto à Secretaria Municipal de Educação, a Sra. NAILDE JESUS 

Vi LASSA, portadora do RG n° 1013904672 SSP/BA. 

Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefe 21 de junho de 2022. 

CNPJ: 13.655Ã3610001-60 

TEL: (77) 3623-2145 FAX: (77) 36232 239 —www.saodeslderio.ba.gov.br  

JOSÉ CARLOS DE'CARVALHO 

Prefeito Municipal 

*Publicado  Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 21 de junho de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 4

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Gabinete do P 

JOSÉ CARLOS 

o, 21 de upho de 2022. 

CA'VAL 

Prefeito Munici 

ESTADO DA BAHIA 
* *

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

PORTARIA N° 138/2022 DE, 21 DE JULHO DE 2022. 

"Dispõe sobre a nomeação para o 
cargo de Vice Diretor de Unidade 
Escolar de Médio Porte e dá outras 
providências". 

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de 

Carvalho, no uso das atribuições que lhe confere o art. 580, Inciso 1, da Lei 

Orgânica do Município de São Desidério. 

RESOLVE: 

Art. 10  - Fica nomeada para o Cargo de Vice Diretora da Escola Municipal O 

Pequeno Príncipe - Unidade Escolar de Médio Porte, junto à Secretaria Municipal 

de Educação, a Sra. VALDENICE FERREIRA DA SILVA, portadora do RG n° 

0935925406 SSP/BA, 

Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

*Publicado  Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 21 de junho de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÈRIO - BA 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 5

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
ORS  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 

PORTARIA N°139/2022 DE, 21 JUNHO DE 2022. 

"Dispõe sobre a nomeação para o 

cargo de Coordenador Pedagógico 

Escolar e da outras providências". 

O prefeito municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de Carvalho, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 580, Inciso 1, da Lei Orgânica do 

Município de São Desidério, 

RESOLVE: 

Art. 10  - Fica nomeada para o cargo de Coordenadora Pedagógica Escolar, junto a 

Secretaria Municipal de Educação, a Sra. FRANCIMEIRE DE SOUZA ALMEIDA, 

portadora de RG n° 1479775509 SSP/BA. 

Art. 21  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 21 de junho de 2022. 

JOSE CARLOS DEÕARVALH 

Prefeito Municipal 

*Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 21 de junho de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÊRIO - BA 

CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodeslderio.ba.gov.br  

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 6

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 7

PORTARIA Nº12 DE 22 DE JUNHODE 2022

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 
Telefax: (77)3623.2145 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2022 

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
Considerando que foram cumpridos todos os requisitos legais para Chamada Pública, que tem como 

objeto aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 

Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para 

atender aos alunos da rede pública de ensino do Município de São Desidério/BA, mediante 

Processo de Licitação na modalidade Chamada Pública nº 002/2022, ADJUDICO os objetos licitados 

as seguintes cooperativas, associações e fornecedores individuais: 01- ASSOCIAÇÃO DOS 

PRODUTORES RURAIS DA SAMAMBAIA, inscrita no CNPJ nº 32.225.544/0001-48 e constatou 

que estão presentes todos os documentos requeridos. Em seguida a Comissão procedeu à abertura do 

envelope nº 01 (Documentação) do proponente: 02- COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES 

FAMILIARES – COOMAF, inscrita no CNPJ nº 12.389.153/0001-518 e constatou que estão presentes 

todos os documentos requeridos.  03- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES 

GERAIZEIROS DE PONTE DE MATEUS, inscrita no CNPJ nº 20.258.825/0001-18 e constatou que 

estão presentes todos os documentos requeridos. 04 –FORNECEDOR INDIVIDUAL SR VALDEMIR 

GOMES DOS SANTOS, Inscrita no CPF nº 033.513.185-96 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 05 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª PATRICIA DE SOUZA NENVES 

TEIXEIRA, Inscrita no CPF nº 030.156.435-33 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 06 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª CRISTINA TEIXEIRA DE ALMEIDA SOUZA, 

Inscrita no CPF nº 038.265.865-57 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 07 

– FORNECEDOR INDIVIDUAL SR HALES BISPO DOS SANTOS, Inscrita no CPF nº 011.505.235-

65 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 08 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª REGIANE TEIXEIRA ALMEIDA, Inscrita no CPF nº 081.275.405-01 e constatou 

que estão presentes todos os documentos requeridos. 09 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR 

TEMISTOCLES JOSÉ DOS SANTOS, Inscrita no CPF nº 510.991.285-87 e constatou que estão 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 8

TERMODE ADJUDICAÇÃO E TERMODE HOMOLOGAÇÃOCHAMADA PÚBLICANº 002/2022

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 
Telefax: (77)3623.2145 

presentes todos os documentos requeridos. 10 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª ELICIA DOS 

SANTOS CARVALHO, Inscrita no CPF nº 024.432.045-45 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 11 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR ODESVALDO LIMA FIGUEIRA, 

Inscrita no CPF nº 550.056.915-53 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 12 

– FORNECEDOR INDIVIDUAL SR JOÃO CABRAL DE ALMEIDA, Inscrita no CPF nº 

290.491.485-49 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 13 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª MARILEIDE RITA DE OLIVEIRA DA COSTA, Inscrita no CPF nº 987.141.045-

04 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 14 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SR HILDAENE DA SILVA BARROS, Inscrita no CPF nº 096.375.935-35 e constatou 

que estão presentes todos os documentos requeridos. 15 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR 

GABRIEL TEIXEIRA DE ALMEIDA, Inscrita no CPF nº 050.685.385-31 e constatou que estão 

presentes todos os documentos requeridos. 16 –FORNECEDOR INDIVIDUAL SR TEODORO 

BARBOSA DA SILVA, Inscrita no CPF 000.803.455-90 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 17 –FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª MARIA ISIDORO DA SILVA, 

Inscrita no CPF nº 353.220.635-87 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 18 

– FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª CRISTIANA DAS VIRGENS DOS ANJOS, Inscrita no CPF nº 

056.825.705-70 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 19 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª JOANITA MARIA LEOPOLDINA DE SOUZA, Inscrita no CPF nº 009.296355-

23 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 20 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª VALDECY FERREIRA DO NASCIMENTO, Inscrita no CPF nº 037.120.345-71 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 21 – FORNECEDOR INDIVIDUAL 

SRª LUCIANA RODRIGUES DOS SANTOS, Inscrita no CPF nº 056.125.535-01 e constatou que 

estão presentes todos os documentos requeridos. 22 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR 

SEBASTIÃO PORTO DE SOUZA FILHO, Inscrita no CPF nº 017.081.175-12 e constatou que estão 

presentes todos os documentos requeridos. 23 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR LINDOMAR 

RODRIGUES DOS SANTOS, Inscrita no CPF nº 639.468.745-68 e constatou que estão presentes 

todos os documentos requeridos. 24 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR ADILSON RODRIGUES 

DOS SANTOS, Inscrita no CPF nº 009.819.697-98 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 25 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª MAIZA GONÇALVES DO 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 9

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 
Telefax: (77)3623.2145 

NASCIMENTO, Inscrita no CPF nº 043.152.545-50 e constatou que estão presentes todos os 

documentos. 26 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª BARBARA DANIELLE ALMEIDA 

TEIXEIRA, Inscrita no CPF nº 055.920.215-69 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 27 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª SOLANGE FERREIRA SOARES, Inscrita no 

CPF nº 033.479.015-84 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 28 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª CARLA ANDRÉIA DA CRUZ SANTOS, Inscrita no CPF nº 

004.783.575-32 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 29 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª  FLAVIA TEIXEIRA DE ALMEIDA, Inscrita no CPF nº 096.375.935-35 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 30 – FORNECEDOR INDIVIDUAL 

SR EDIVALDO DOURADO, Inscrita no CPF nº 181.320.225-72 e constatou que estão presentes todos 

os documentos requeridos. 31 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR CARLOS FRANCISCO DA 

SILVA, Inscrita no CPF nº 204.558.605-72 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 32 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª IVONETE RITA DOS SANTOS OLIVEIRA, 

Inscrita no CPF nº 005.210.555-55 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 33 

no CPF nº 017.694.795-70 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 34 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SR WESLEY DANIEL DE ALMEIDA TEIXEIRA, Inscrita no CPF 

nº 068.918.825-08 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 35 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª SUELY XAVIER NEVES MORAES, Inscrita no CPF nº 

686.340.215-72 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos.35 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª KELLE CRISTINA DE SOUZA DE JESUS, Inscrita no CPF nº 033.389.145-71 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 36 – FORNECEDOR INDIVIDUAL 

SR VINICIUS DE ALMEIDA PORTO, Inscrita no CPF nº 859.257.915-50 e constatou que estão 

presentes todos os documentos requeridos. 37 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª JÉSSICA 

NATALIA DE ALMEIDA TEIXEIRA, Inscrita no CPF nº 077.390.395-00 e constatou que estão 

presentes todos os documentos requeridos. 38 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª MARLENE 

MARIA CERRANO DA SILVA, Inscrita no CPF nº 717.643.485-91 e constatou que estão presentes 

todos os documentos requeridos. 39 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR GEOVÁ PERREIRA DOS 

SANTOS, Inscrita no CPF nº 446.480.575-20 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos.  40 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR JOÃO PEREIRA DA SILVA, Inscrita no CPF nº 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 10

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 
Telefax: (77)3623.2145 

006.979.565-71 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos.  41 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª MARIA LUCIA DA SILVA DA CONCEIÇÃO, Inscrita no CPF 

nº 017.578.975-42 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 42 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SR JOÃO DE DEUS BARBOSA DOS SANTOS, Inscrita no CPF nº 

027.380.605-01 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 43 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª FÁTIMA APARECIDA SANCHES TRAVAGIN, Inscrita no CPF nº 699.719.861-

91 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 44 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª NELICE MARIA DOS SANTOS DE SOUZA, Inscrita no CPF nº 021.322.445-37 

e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 45 – FORNECEDOR INDIVIDUAL 

SRª MARIA DOS ANJOS, Inscrita no CPF nº 569.411.615-15 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 46 –FORNECEDOR INDIVIDUAL SR ALMIRO ALVES DOS SANTOS 

NETO, Inscrita no CPF nº 089.394.145-00 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos 47–– FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª LOURDES BARBOSA DE SOUZA, Inscrita no 

CPF nº 066.286.045-43 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 48 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª HILDAIR ROSA DA SILVA BARROS, Inscrita no CPF nº 

023.687.775-55 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 49 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª FLORISA OLIVEIRA DOS PASSOS, Inscrita no CPF nº 007.667.695-18 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 50 – FORNECEDOR INDIVIDUAL 

SR JOSEFA  MARIA DOS SANTOS ANJOS, Inscrita no CPF nº 818.851.135-87 e constatou que 

estão presentes todos os documentos requeridos. 51 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª 

JANDARLETE FERREIRA DE SOUZA, Inscrita no CPF nº 005.270.065-80,   e constatou que estão 

presentes todos os documentos requeridos, 52 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª DILNERIA 

FERREIRA SOARES, Inscrita no CPF nº 005.232.905-43 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos, 53 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª Ossimária Silva Soares, inscrita no 

CPF nº 793.975.305-34 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos, 54 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SR Josimar da Silva Santos, inscrito no CPF nº 058.193.675-29 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos, 55 – FORNECEDOR INDIVIDUAL 

SR Fabio Júnio Ferreira da Cruz, inscrito no CPF nº 017.694.795-70 e constatou que estão presentes 

todos os documentos requeridos 56 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR Alexandro Amélio Gomes de 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 11

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 
Telefax: (77)3623.2145 

Jesus, inscrito no CPF nº 040.125.725-80, cujo a forma e prazo do fornecimento estão descritos no 

Contrato, bem como no Edital de Licitação e seus anexos.                                

São Desidério, 20 de junho de 2022. José Carlos de Carvalho/Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 12

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 
Telefax: (77)3623.2145 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2022 

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O Prefeito Municipal de São Desidério - BA, usando de suas atribuições legais e de conformidade com 

a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e nos termos do art. art. 14, da lei n° 11.947 de 

16 de Junho de 2009 e Resolução CD/FNDE N° 26, de 17 de Agosto de 2013, resolve homologar a 

Chamada Pública CP 002/2022, que tem como objeto aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar/PNAE, para atender aos alunos da rede pública de ensino do Município de São 

Desidério/BA, conforme planilha no Termo de referência. MODALIDADE: Chamada Pública. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 

Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para atender 

aos alunos da rede pública de ensino do Município de São Desidério/BA.

LICITANTES: 01- ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA SAMAMBAIA, inscrita no 

CNPJ nº 32.225.544/0001-48 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. Em 

seguida a Comissão procedeu à abertura do envelope nº 01 (Documentação) do proponente: 02- 

COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES – COOMAF, inscrita no CNPJ nº 

12.389.153/0001-518 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos.  03- 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES GERAIZEIROS DE PONTE DE MATEUS, 

inscrita no CNPJ nº 20.258.825/0001-18 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 04 –FORNECEDOR INDIVIDUAL SR VALDEMIR GOMES DOS SANTOS, Inscrita no 

CPF nº 033.513.185-96 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 05 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª PATRICIA DE SOUZA NENVES TEIXEIRA, Inscrita no CPF nº 

030.156.435-33 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 06 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª CRISTINA TEIXEIRA DE ALMEIDA SOUZA, Inscrita no CPF nº 038.265.865-

57 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 07 – FORNECEDOR 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 13

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

INDIVIDUAL SR HALES BISPO DOS SANTOS, Inscrita no CPF nº 011.505.235-65 e constatou que 

estão presentes todos os documentos requeridos. 08 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª REGIANE 

TEIXEIRA ALMEIDA, Inscrita no CPF nº 081.275.405-01 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 09 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR TEMISTOCLES JOSÉ DOS 

SANTOS, Inscrita no CPF nº 510.991.285-87 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 10 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª ELICIA DOS SANTOS CARVALHO, Inscrita 

no CPF nº 024.432.045-45 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 11 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SR ODESVALDO LIMA FIGUEIRA, Inscrita no CPF nº 

550.056.915-53 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 12 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SR JOÃO CABRAL DE ALMEIDA, Inscrita no CPF nº 290.491.485-49 e constatou 

que estão presentes todos os documentos requeridos. 13 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª 

MARILEIDE RITA DE OLIVEIRA DA COSTA, Inscrita no CPF nº 987.141.045-04 e constatou que 

estão presentes todos os documentos requeridos. 14 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR HILDAENE 

DA SILVA BARROS, Inscrita no CPF nº 096.375.935-35 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 15 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR GABRIEL TEIXEIRA DE 

ALMEIDA, Inscrita no CPF nº 050.685.385-31 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 16 –FORNECEDOR INDIVIDUAL SR TEODORO BARBOSA DA SILVA, Inscrita no 

CPF 000.803.455-90 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 17 –

FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª MARIA ISIDORO DA SILVA, Inscrita no CPF nº 353.220.635-

87 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 18 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª CRISTIANA DAS VIRGENS DOS ANJOS, Inscrita no CPF nº 056.825.705-70 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 19 – FORNECEDOR INDIVIDUAL 

SRª JOANITA MARIA LEOPOLDINA DE SOUZA, Inscrita no CPF nº 009.296355-23 e constatou 

que estão presentes todos os documentos requeridos. 20 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª 

VALDECY FERREIRA DO NASCIMENTO, Inscrita no CPF nº 037.120.345-71 e constatou que 

estão presentes todos os documentos requeridos. 21 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª LUCIANA 

RODRIGUES DOS SANTOS, Inscrita no CPF nº 056.125.535-01 e constatou que estão presentes 

todos os documentos requeridos. 22 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR SEBASTIÃO PORTO DE 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 14

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

SOUZA FILHO, Inscrita no CPF nº 017.081.175-12 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 23 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR LINDOMAR RODRIGUES DOS 

SANTOS, Inscrita no CPF nº 639.468.745-68 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 24 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR ADILSON RODRIGUES DOS SANTOS, 

Inscrita no CPF nº 009.819.697-98 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 25 

– FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª MAIZA GONÇALVES DO NASCIMENTO, Inscrita no CPF nº 

043.152.545-50 e constatou que estão presentes todos os documentos. 26 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª BARBARA DANIELLE ALMEIDA TEIXEIRA, Inscrita no CPF nº 055.920.215-

69 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 27 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª SOLANGE FERREIRA SOARES, Inscrita no CPF nº 033.479.015-84 e constatou 

que estão presentes todos os documentos requeridos. 28 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª 

CARLA ANDRÉIA DA CRUZ SANTOS, Inscrita no CPF nº 004.783.575-32 e constatou que estão 

presentes todos os documentos requeridos. 29 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª  FLAVIA 

TEIXEIRA DE ALMEIDA, Inscrita no CPF nº 096.375.935-35 e constatou que estão presentes todos 

os documentos requeridos. 30 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR EDIVALDO DOURADO, Inscrita 

no CPF nº 181.320.225-72 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 31 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SR CARLOS FRANCISCO DA SILVA, Inscrita no CPF nº 

204.558.605-72 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 32 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª IVONETE RITA DOS SANTOS OLIVEIRA, Inscrita no CPF nº 005.210.555-55 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 33 no CPF nº 017.694.795-70 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 34 – FORNECEDOR INDIVIDUAL 

SR WESLEY DANIEL DE ALMEIDA TEIXEIRA, Inscrita no CPF nº 068.918.825-08 e constatou 

que estão presentes todos os documentos requeridos. 35 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª SUELY 

XAVIER NEVES MORAES, Inscrita no CPF nº 686.340.215-72 e constatou que estão presentes todos 

os documentos requeridos.35 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª KELLE CRISTINA DE SOUZA 

DE JESUS, Inscrita no CPF nº 033.389.145-71 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 36 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR VINICIUS DE ALMEIDA PORTO, Inscrita no 

CPF nº 859.257.915-50 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 37 – 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 15

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª JÉSSICA NATALIA DE ALMEIDA TEIXEIRA, Inscrita no CPF 

nº 077.390.395-00 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 38 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª MARLENE MARIA CERRANO DA SILVA, Inscrita no CPF nº 

717.643.485-91 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 39 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SR GEOVÁ PERREIRA DOS SANTOS, Inscrita no CPF nº 446.480.575-20 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos.  40 – FORNECEDOR INDIVIDUAL 

SR JOÃO PEREIRA DA SILVA, Inscrita no CPF nº 006.979.565-71 e constatou que estão presentes 

todos os documentos requeridos.  41 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª MARIA LUCIA DA 

SILVA DA CONCEIÇÃO, Inscrita no CPF nº 017.578.975-42 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 42 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR JOÃO DE DEUS BARBOSA DOS 

SANTOS, Inscrita no CPF nº 027.380.605-01 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 43 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª FÁTIMA APARECIDA SANCHES 

TRAVAGIN, Inscrita no CPF nº 699.719.861-91 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 44 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª NELICE MARIA DOS SANTOS DE SOUZA, 

Inscrita no CPF nº 021.322.445-37 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 45 

– FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª MARIA DOS ANJOS, Inscrita no CPF nº 569.411.615-15 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 46 –FORNECEDOR INDIVIDUAL SR 

ALMIRO ALVES DOS SANTOS NETO, Inscrita no CPF nº 089.394.145-00 e constatou que estão 

presentes todos os documentos requeridos 47–– FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª LOURDES 

BARBOSA DE SOUZA, Inscrita no CPF nº 066.286.045-43 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 48 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª HILDAIR ROSA DA SILVA 

BARROS, Inscrita no CPF nº 023.687.775-55 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 49 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª FLORISA OLIVEIRA DOS PASSOS, Inscrita 

no CPF nº 007.667.695-18 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 50 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SR JOSEFA  MARIA DOS SANTOS ANJOS, Inscrita no CPF nº 

818.851.135-87 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 51 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª JANDARLETE FERREIRA DE SOUZA, Inscrita no CPF nº 005.270.065-80,   e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos, 52 – FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 16

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

SRª DILNERIA FERREIRA SOARES, Inscrita no CPF nº 005.232.905-43 e constatou que estão 

presentes todos os documentos requeridos, 53 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª Ossimária Silva 

Soares, inscrita no CPF nº 793.975.305-34 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos, 54 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR Josimar da Silva Santos, inscrito no CPF nº 

058.193.675-29 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos, 55 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SR Fabio Júnio Ferreira da Cruz, inscrito no CPF nº 017.694.795-70 e constatou que 

estão presentes todos os documentos requeridos 56 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR Alexandro 

Amélio Gomes de Jesus, inscrito no CPF nº 040.125.725-80. LICITANTES VENCEDORAS: 01- 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA SAMAMBAIA, inscrita no CNPJ nº 

32.225.544/0001-48 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. Em seguida a 

Comissão procedeu à abertura do envelope nº 01 (Documentação) do proponente: 02- 

COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES – COOMAF, inscrita no CNPJ nº 

12.389.153/0001-518 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos.  03- 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES GERAIZEIROS DE PONTE DE MATEUS, 

inscrita no CNPJ nº 20.258.825/0001-18 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 04 –FORNECEDOR INDIVIDUAL SR VALDEMIR GOMES DOS SANTOS, Inscrita no 

CPF nº 033.513.185-96 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 05 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª PATRICIA DE SOUZA NENVES TEIXEIRA, Inscrita no CPF nº 

030.156.435-33 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 06 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª CRISTINA TEIXEIRA DE ALMEIDA SOUZA, Inscrita no CPF nº 038.265.865-

57 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 07 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SR HALES BISPO DOS SANTOS, Inscrita no CPF nº 011.505.235-65 e constatou que 

estão presentes todos os documentos requeridos. 08 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª REGIANE 

TEIXEIRA ALMEIDA, Inscrita no CPF nº 081.275.405-01 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 09 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR TEMISTOCLES JOSÉ DOS 

SANTOS, Inscrita no CPF nº 510.991.285-87 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 10 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª ELICIA DOS SANTOS CARVALHO, Inscrita 

no CPF nº 024.432.045-45 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 11 – 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 17

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SR ODESVALDO LIMA FIGUEIRA, Inscrita no CPF nº 

550.056.915-53 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 12 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SR JOÃO CABRAL DE ALMEIDA, Inscrita no CPF nº 290.491.485-49 e constatou 

que estão presentes todos os documentos requeridos. 13 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª 

MARILEIDE RITA DE OLIVEIRA DA COSTA, Inscrita no CPF nº 987.141.045-04 e constatou que 

estão presentes todos os documentos requeridos. 14 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR HILDAENE 

DA SILVA BARROS, Inscrita no CPF nº 096.375.935-35 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 15 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR GABRIEL TEIXEIRA DE 

ALMEIDA, Inscrita no CPF nº 050.685.385-31 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 16 –FORNECEDOR INDIVIDUAL SR TEODORO BARBOSA DA SILVA, Inscrita no 

CPF 000.803.455-90 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 17 –

FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª MARIA ISIDORO DA SILVA, Inscrita no CPF nº 353.220.635-

87 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 18 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª CRISTIANA DAS VIRGENS DOS ANJOS, Inscrita no CPF nº 056.825.705-70 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 19 – FORNECEDOR INDIVIDUAL 

SRª JOANITA MARIA LEOPOLDINA DE SOUZA, Inscrita no CPF nº 009.296355-23 e constatou 

que estão presentes todos os documentos requeridos. 20 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª 

VALDECY FERREIRA DO NASCIMENTO, Inscrita no CPF nº 037.120.345-71 e constatou que 

estão presentes todos os documentos requeridos. 21 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª LUCIANA 

RODRIGUES DOS SANTOS, Inscrita no CPF nº 056.125.535-01 e constatou que estão presentes 

todos os documentos requeridos. 22 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR SEBASTIÃO PORTO DE 

SOUZA FILHO, Inscrita no CPF nº 017.081.175-12 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 23 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR LINDOMAR RODRIGUES DOS 

SANTOS, Inscrita no CPF nº 639.468.745-68 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 24 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR ADILSON RODRIGUES DOS SANTOS, 

Inscrita no CPF nº 009.819.697-98 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 25 

– FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª MAIZA GONÇALVES DO NASCIMENTO, Inscrita no CPF nº 

043.152.545-50 e constatou que estão presentes todos os documentos. 26 – FORNECEDOR 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 18

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

INDIVIDUAL SRª BARBARA DANIELLE ALMEIDA TEIXEIRA, Inscrita no CPF nº 055.920.215-

69 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 27 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª SOLANGE FERREIRA SOARES, Inscrita no CPF nº 033.479.015-84 e constatou 

que estão presentes todos os documentos requeridos. 28 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª 

CARLA ANDRÉIA DA CRUZ SANTOS, Inscrita no CPF nº 004.783.575-32 e constatou que estão 

presentes todos os documentos requeridos. 29 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª  FLAVIA 

TEIXEIRA DE ALMEIDA, Inscrita no CPF nº 096.375.935-35 e constatou que estão presentes todos 

os documentos requeridos. 30 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR EDIVALDO DOURADO, Inscrita 

no CPF nº 181.320.225-72 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 31 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SR CARLOS FRANCISCO DA SILVA, Inscrita no CPF nº 

204.558.605-72 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 32 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª IVONETE RITA DOS SANTOS OLIVEIRA, Inscrita no CPF nº 005.210.555-55 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 33 no CPF nº 017.694.795-70 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 34 – FORNECEDOR INDIVIDUAL 

SR WESLEY DANIEL DE ALMEIDA TEIXEIRA, Inscrita no CPF nº 068.918.825-08 e constatou 

que estão presentes todos os documentos requeridos. 35 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª SUELY 

XAVIER NEVES MORAES, Inscrita no CPF nº 686.340.215-72 e constatou que estão presentes todos 

os documentos requeridos.35 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª KELLE CRISTINA DE SOUZA 

DE JESUS, Inscrita no CPF nº 033.389.145-71 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 36 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR VINICIUS DE ALMEIDA PORTO, Inscrita no 

CPF nº 859.257.915-50 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 37 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª JÉSSICA NATALIA DE ALMEIDA TEIXEIRA, Inscrita no CPF 

nº 077.390.395-00 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 38 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª MARLENE MARIA CERRANO DA SILVA, Inscrita no CPF nº 

717.643.485-91 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 39 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SR GEOVÁ PERREIRA DOS SANTOS, Inscrita no CPF nº 446.480.575-20 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos.  40 – FORNECEDOR INDIVIDUAL 

SR JOÃO PEREIRA DA SILVA, Inscrita no CPF nº 006.979.565-71 e constatou que estão presentes 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 19

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

todos os documentos requeridos.  41 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª MARIA LUCIA DA 

SILVA DA CONCEIÇÃO, Inscrita no CPF nº 017.578.975-42 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 42 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR JOÃO DE DEUS BARBOSA DOS 

SANTOS, Inscrita no CPF nº 027.380.605-01 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 43 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª FÁTIMA APARECIDA SANCHES 

TRAVAGIN, Inscrita no CPF nº 699.719.861-91 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 44 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª NELICE MARIA DOS SANTOS DE SOUZA, 

Inscrita no CPF nº 021.322.445-37 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 45 

– FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª MARIA DOS ANJOS, Inscrita no CPF nº 569.411.615-15 e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 46 –FORNECEDOR INDIVIDUAL SR 

ALMIRO ALVES DOS SANTOS NETO, Inscrita no CPF nº 089.394.145-00 e constatou que estão 

presentes todos os documentos requeridos 47–– FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª LOURDES 

BARBOSA DE SOUZA, Inscrita no CPF nº 066.286.045-43 e constatou que estão presentes todos os 

documentos requeridos. 48 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª HILDAIR ROSA DA SILVA 

BARROS, Inscrita no CPF nº 023.687.775-55 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos. 49 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª FLORISA OLIVEIRA DOS PASSOS, Inscrita 

no CPF nº 007.667.695-18 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 50 – 

FORNECEDOR INDIVIDUAL SR JOSEFA  MARIA DOS SANTOS ANJOS, Inscrita no CPF nº 

818.851.135-87 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos. 51 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SRª JANDARLETE FERREIRA DE SOUZA, Inscrita no CPF nº 005.270.065-80,   e 

constatou que estão presentes todos os documentos requeridos, 52 – FORNECEDOR INDIVIDUAL 

SRª DILNERIA FERREIRA SOARES, Inscrita no CPF nº 005.232.905-43 e constatou que estão 

presentes todos os documentos requeridos, 53 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SRª Ossimária Silva 

Soares, inscrita no CPF nº 793.975.305-34 e constatou que estão presentes todos os documentos 

requeridos, 54 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR Josimar da Silva Santos, inscrito no CPF nº 

058.193.675-29 e constatou que estão presentes todos os documentos requeridos, 55 – FORNECEDOR 

INDIVIDUAL SR Fabio Júnio Ferreira da Cruz, inscrito no CPF nº 017.694.795-70 e constatou que 

estão presentes todos os documentos requeridos 56 – FORNECEDOR INDIVIDUAL SR Alexandro 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 20

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

Amélio Gomes de Jesus, inscrito no CPF nº 040.125.725-80. VALOR TOTAL: R$ R$ 1.353.329,25 

(Hum milhão trezentos e cinquenta e três mil trezentos e vinte e nove reais e vinte e cinco centavos). 

São Desidério, 20 de junho de 2022. HOMOLOGO. PUBLIQUE – SE. José Carlos de 

Carvalho/Prefeito Municipal. 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 21

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 
AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO E ABERTURA DE PRAZO RECURSAL LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 
002/2022. A Comissão permanente de licitação COMUNICA aos interessados que está aberto o prazo recursal de 05 
(cinco) dias uteis na forma do art. 109, inc. I,“B”, na lei 8666/93, para interposição de recurso referente a fase de habilitação 
do certame em epigrafe cujo objeto é contratação de empresa especializada no ramo da construção civil, pelo regime de 
Empreitada Global para execução da Obra de construção de uma unidade básica de saúde ampliada – no Distrito de Roda 
Velha III, em São Desidério – BA. Registra-se que a empresa 7 BRASIL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.688.929/0001-71 não atendeu ao item 10.6.3 do edital, ficando INABILITADA, e as 
empresas GRS SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita na CNPJ nº 17.909.903/0001-92, AZEVEDO SALES 
CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita na CNPJ nº 27.462.222/0001-82, ARAÚJO DURÃES 
ENGENHARIA LTDA, inscrita na CNPJ nº 11.087.577/0001-07, CONSTRUTORA JK LTDA, inscrita na CNPJ nº 
04.325.687/0001-96 e NASCON ENGENHARIA E CONTRUÇÕES EIRELI, inscrita na CNPJ nº 20.615.508/0001-01 
foram HABILITADAS por atender a todos os itens do edital.  Findo este prazo, e sem nenhuma manifestação, será 
convocado para abertura da proposta de preço. O inteiro teor dessa fase encontra-se disponível na ata que todos podem 
solicitar. São Desidério/BA, 22 de junho de 2022. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Presidente da Comissão.  
 
 
 
 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 22

AVISO RESULTADODE JULGAMENTO E ABERTURADE PRAZO RECURSAL LICITAÇÃOCONCORRÊNCIA
Nº 002/2022

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

 

26° TERMO ADITIVO VALOR – CONTRATO Nº 090/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2020. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. 
Contratada: Empresa SD COMBUSTÍVEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.301.436/0001-03. Objeto: O presente 

termo aditivo tem por objeto aditivo de valor do Contrato nº 090/2020, que tem como objeto principal a prestação de 

serviço/fornecimento de combustíveis para o abastecimento, destinados à frota de veículos automotivos e maquinas e 

atender as necessidades do município de São Desidério/Ba. Do valor: Pelo presente instrumento fica aditivado do 

Contrato nº 090/2020 com o Diesel S-10 que tem valor atual de R$ 7,899 (sete reais e oitenta e nove centavos) 

passando para R$ 8,360 (oito reais e trinta e seis centavos). Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária 

disponível, anexo aos autos pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 22 de junho  

de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 22 de junho de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 23

26° TERMOADITIVO VALOR –CONTRATONº 090/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

1º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 032/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 002/2021. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 003/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO 

DESIDÉRIO-BAHIA. Contratada: JOSÉ RICARDO P DA SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado 

inscrita no CNPJ sob nº 40.301.165/001-18, Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo 

com inicio de vigência em 04/06/2022 e termino em 04/10/2022, que tem como objeto principal a prestação de 

serviços na REFORMA DO CRÁS, unidade pública de atendimento a população na sede de São Desidério-Ba. Do 

aditamento de Prazo: Pelo presente instrumento fica aditivado o prazo do Contrato nº 032/2022 com início de 

vigência em 04/06/2022 e termino em 04/10/2022. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo 

aos autos pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 01 de junho de 2022. Data do 

Aditivo/Contrato: 01 de junho de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 24

EXTRATOS DIVERSOS

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

1º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 022/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 918/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Empresa Contratada: 

RIO GRANDÃO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 15.615.228/0001-63. Objeto: O 

presente termo aditivo tem por objeto aditamento de valor no importe de R$ R$ 191.253,26 (cento e noventa e um 

mil, duzentos e cinquenta e três reais e vinte e seis centavos) que representa o equivalente a 6,37% do Contrato nº 

022/2022, que tem como objeto principal a prestação de serviços em fornecimento dos gêneros alimentícios 

destinados aos alunos das unidades escolares da rede municipal de ensino. Do aditamento de valor: Pelo presente 

instrumento fica aditivado o valor do Contrato nº 022/2022 no importe de R$ R$ 191.253,26 (cento e noventa e um 

mil, duzentos e cinquenta e três reais e vinte e seis centavos) que representa o equivalente a 6,37% do valor 

contratual. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de Contabilidade. 

Data da Ratificação do prefeito Municipal: 06 de junho de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 06 de junho de 2022. 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 25

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

9º TERMO ADITIVO – TERMO DE COMPROMISSO PP Nº 032/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 768/2018. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO-BAHIA. Contratada: DISOMED 

DISTRIBUIDORA OESTE DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob 

nº 00.301.048/0001-30, Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo com inicio de 

vigência em 30/06/2022 e termino em 30/09/2022 do Termo de compromisso PP 032/2022, que tem como objeto 

principal o Fornecimento De Materiais descartáveis e Permanentes de uso hospitalar para serem utilizados no 

Hospital Municipal e Maternidade Nossa Senhora Aparecida, Postos de saúde e UBS do Município de São Desidério-

Ba. Do aditamento de Prazo: Pelo presente instrumento fica aditivado o prazo do Termo de Compromisso PP 

032/2022 com início de vigência em 30/06/2022 e termino em 30/09/2022. Dotação Orçamentária: Dotação 

orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 

06 de junho de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 06 de junho de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

9º TERMO ADITIVO – TERMO DE COMPROMISSO PP Nº 034/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

034/2018. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Contratada: FORMED COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.434.444/0001-23. Objeto: O presente termo 

aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do termo de compromisso PP nº 034/2018, firmado com a empresa 

Formed Comercio de produtos Hospitalares Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 03.434.444/0001-23, tendo como objeto 

principal à aquisição de medicamentos tópicos, orais e injetáveis de uso hospitalar. Do aditamento de Prazo: Pelo 

presente instrumento fica prorrogado o prazo contratual por 03 (três) meses, com início de vigência em 30/06/2022 e 

termino em 30/09/2022. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de 

Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 06 de junho de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 06 de 

junho de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

9º TERMO ADITIVO – TERMO DE COMPROMISSO PP Nº 032/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

032/2018. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Contratada: FORMED COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.434.444/0001-23. Objeto: O presente termo 

aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do termo de compromisso PP nº 032/2018, firmado com a empresa 

Formed Comercio de produtos Hospitalares Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 03.434.444/0001-23, tendo como objeto 

principal o fornecimento de materiais descartáveis permanentes de uso hospitalar para serem utilizados no Hospital e 

Maternidade Nossa Senhora Aparecida, Postos de Saúde e UBS do município de São Desidério/BA, para futuras 

contratações de acordo com a conveniência e necessidade da Administração Pública Municipal. Do aditamento de 

Prazo: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo contratual por 03 (três) meses, com início de vigência em 

30/06/2022 e termino em 30/09/2022. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos 

pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 06 de junho de 2022. Data do 

Aditivo/Contrato: 06 de junho de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 26

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 303/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 731/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Empresa Contratada: 

LPA CENTRO AUTOMOTIVO BARREIRAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.138.100/0001-01. Objeto: O presente 

termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato nº 303/2021 com inicio de vigência em 30/06/2022 

e termino em 30/12/2022, que tem como objeto principal a prestação de serviços no fornecimento de peças para 

veículos leves, médios, pesados e motocicletas pertencentes à frota municipal. Do aditamento de Prazo: Pelo 

presente instrumento fica aditivado o prazo do Contrato nº 303/2021 com início de vigência em 30/06/2022 e termino 

em 30/12/2022. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de 

Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 14 de junho de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 14 de 

junho de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 166/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 348/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Contratada: Empresa 

CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.957.351/0002-20. Objeto: O presente 

termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo com inicio de vigência em 30/06/2022 e termino em 30/12/2022 

do Contrato nº 166/2021, que tem como objeto principal a prestação de serviço de gestão patrimonial, 

compreendendo levantamento dos bens móveis e imóveis com avaliação, reavaliação e depreciação, 

emplaquetamento com termo de responsabilidade e confecção de livro tombo, processo de baixa, conciliação contábil 

com adequação a norma brasileira de contabilidade aplicada ao setor público, em atendimento ao TCM/BA, por meio 

de sistema de gestão patrimonial web, dentre outros serviços correlatos e necessário à plena organização do 

patrimônio de bens do município de São Desidério/Ba. Do aditamento de Prazo: Pelo presente instrumento fica 

aditivado o prazo do Contrato nº 166/2021 com inicio de vigência em 30/06/2022 e termino em 30/12/2022. Dotação 

Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação 

do prefeito Municipal: 14 de junho de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 13 de junho de 2022. Fundamento Legal: 

Lei nº 8.666/93. 

=================================================================================== 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 164/2021 – DISPENSA Nº 056/2021 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 724/2021. Locatário: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Locador(a): EVILENE 

ALVES DA SILVA DOS SANTOS, portadora do RG nº 11.692.518-38 SSP/BA SSP/BA e CPF nº 028.947.305-51. 

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato nº 164/2021 com inicio de 

vigência em 30/06/2022 e termino em 30/12/2022, que tem como objeto principal a locação de imóvel destinado ao 

funcionar a Casa dos Professores, localizado no Povoado Ilha do Vitor - Zona Rural - São Desidério/Ba. Do 

aditamento de Prazo: Pelo presente instrumento fica aditivado o prazo do Contrato nº 164/2021 com início de 

vigência em 30/06/2022 e termino em 30/12/2022. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo 

aos autos pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 14 de junho de 2022. Data do 

Aditivo/Contrato: 14 de junho de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 27

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 308/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2021. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 806/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Empresa Contratada: 

UNIÃO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.544.865/0001-93. Objeto: O presente termo aditivo 

tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato nº 308/2021 com inicio de vigência em 30/06/2022 e termino em 

30/12/2022, que tem como objeto principal a prestação de serviços no fornecimento de pneus, câmaras, materiais 

diversos e prestação de serviços de cambagem, alinhamento e balanceamento de caminhonetes e veículos leves, 

destinados para manutenção da frota de veículos pertencente ao município. Do aditamento de Prazo: Pelo presente 

instrumento fica aditivado o prazo do Contrato nº 308/2021 com início de vigência em 30/06/2022 e termino em 

30/12/2022. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de Contabilidade. 

Data da Ratificação do prefeito Municipal: 15 de junho de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 15 de junho de 2022. 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 309/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2021. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 806/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Empresa Contratada: 

LPA CENTRO AUTOMOTIVO BARREIRAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.138.100/0001-01. Objeto: O presente 

termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato nº 309/2021 com inicio de vigência em 30/06/2022 

e termino em 30/12/2022, que tem como objeto principal a prestação de serviços no fornecimento de pneus, câmaras, 

materiais diversos e prestação de serviços de cambagem, alinhamento e balanceamento de caminhonetes e veículos 

leves, destinados para manutenção da frota de veículos pertencente ao município. Do aditamento de Prazo: Pelo 

presente instrumento fica aditivado o prazo do Contrato nº 309/2021 com início de vigência em 30/06/2022 e termino 

em 30/12/2022. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de 

Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 15 de junho de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 15 de 

junho de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 28

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 301/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 731/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Empresa Contratada: 

COMAFLEX COMÉRCIO DE MANGUEIRAS E FLEXÍVEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 63.234.231/0001-80. 

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato nº 301/2021 com inicio de 

vigência em 30/06/2022 e termino em 30/12/2022, que tem como objeto principal a prestação de serviços no 

fornecimento de peças para veículos leves, médios, pesados e motocicletas pertencentes à frota municipal, Cirurgia 

Pediátrica, Pneumologia, Infectologia, exames, cirurgias para atender aos pacientes da rede Municipal de Saúde. Do 

aditamento de Prazo: Pelo presente instrumento fica aditivado o prazo do Contrato nº 301/2021 com início de 

vigência em 30/06/2022 e termino em 30/12/2022. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo 

aos autos pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 15 de junho de 2022. Data do 

Aditivo/Contrato: 15 de junho de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 306/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021. Contratante: 

MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Contratada: UNIÃO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 

sob nº 09.544.865/0001-93. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do contrato nº 

306/2021 firmado com a empresa União Peças e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 09.544.865/0001-93, tendo 

como objeto principal o fornecimento de peças para veículos leves, médios, pesados e motocicletas pertencentes a 

frota municipal, pertencentes a este município de São Desidério. Do aditamento de Prazo: Pelo presente 

instrumento fica prorrogado o prazo contratual por 06 (seis) meses, com início de vigência em 30/06/2022 e termino 

em 30/12/2022. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de 

Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 15 de junho de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 15 de 

junho de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 29

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60  

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:  

licitacao@saodesiderio.ba.gov.br  

 

      EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

                      PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  094/2022 

                                         CONTRATO Nº 190/2022 

DO OBJETO 

Registro de Preço para a contratação de empresa especializada para aquisição de materiais 

esportivos para as atividades desportivas do Município de São Desidério/BA. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

CONTRATADO: JM PRODUTOS DE CONSUMO LTDA EPP, Inscrito no CNPJ nº 

07.425.616/0001-53. 

VALOR:  R$ 167.000,00 (cento e sessenta e sete mil reais)  

DA BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993. 

VIGÊNCIA: Será até o dia 31/12/2022 (trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e dois).  

 

 

                                                                            
 
 
 

                                                                                  São Desidério/BA, 22 de junho de 2022 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.130 | Ano 15
22 de junho de 2022

Página 30

EXTRATODE CONTRATODE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

Certificação Digital: T29RCAQN-LAOVBTKV-SQ6CMSM5-FBGA6OBC
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIAS Nº 136 A Nº 139
	PORTARIA Nº12 DE 22 DE JUNHO DE 2022

	CHAMADA PÚBLICA
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO E TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022

	OUTROS
	AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO E ABERTURA DE PRAZO RECURSAL LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 002/2022
	26° TERMO ADITIVO VALOR – CONTRATO Nº 090/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020

	EXTRATO
	EXTRATOS DIVERSOS 
	EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022


		2022-06-22T16:52:09-0300




